
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

 CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA   Nr. 44/14.05.2024 

privind propunerea de scoatere definitiva din circuitul agricol a  suprafeței de  942 mp. , 

teren  situat în  extravilanul localității Peicani, comuna Găgești , categoria de folosință 

pășune, cu număr cadastral 74213, înscris în Cartea funciară nr. 74213 a comunei Găgești, 

județul Vaslui 

 

          Având în vedere: 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Găgești; 

-   avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

-   H.C.L.  nr. 81/27.10.2021 privind aprobarea cererii de finantare  și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiție ,,Infiintare sistem de alimentare cu apă în comuna 

Găgești, județul Vaslui”; 

-   Extras Carte Funciara 74213 Gagesti ; 

 - art.5 alin.(3)lit.,,a” si ,,g”, alin..41  din O.U.G nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- art.92 alin.(2) lit.,,d” din Legea nr.18/1991 privind fondul funciar , republicată, cu cu 

modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului nr.83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea 

definitiva sau temporara din circuitul agricol a terenurilor situate in extravilanul localitatilor, 

precum si pentru aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul de 

ameliorare a fondului funciar; 

- in  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,,b”,art.139 alin.(3) lit.,,g”, art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

 Consiliul Local al comunei Găgești, judetul Vaslui, intrunit in sedinta 

extraordinara, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se aprobă propunerea de scoatere definitivă din circuitul agricol a   suprafeței 

de  942 mp. , teren situat în  extravilanul localității Peicani, comuna Găgești, categoria de 

folosință pășune, identificat cu număr cadastral 74213, înscris în Cartea funciară nr. 74213 a 

comunei Găgești, in vederea realizarii  obiectivului de investitie de utilitate publică si de 

interes public local  ,,ÎNFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA 

GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”. 

 Art.2. Se declară de utilitate publică si de interes public local obiectivul de investitie 

,,ÎNFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA GĂGEȘTI, 

JUDEȚUL VASLUI”. 

Art.3.Se imputernicește primarul comunei Găgești să semneze  scoaterea definitivă din 

circuitul agricol a  suprafeței de  942 mp., teren situat în extravilanul localității Peicani, 

comuna Găgești, cu număr cadastral 74213, înscris în Cartea funciară nr. 74213 a comunei 

Găgești, categoria de folosință pășune. 

Art.4. Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele  de resort din 

aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 



Art.5.  Prezenta  hotarare va fi comunicata, in termen legal, prin intermediul 

secretarului general al comunei,  Institutiei Prefectului - judetul Vaslui, Primarului comunei 

Gagesti, Directiei pentru Agricultură Județeană Vaslui,  se aduce la cunoştinţă publică prin 

afişare la sediul primăriei și  publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro- 

secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

 

Găgești, 14 mai 2024 

 

  

       Președinte de ședință,                                               Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                          Secretar general al comunei Găgești,                          

    Constantin MIHAL                                                            Gabriela Tăbăcaru 

 

 

 
Adoptată  astăzi, 14.05. 2024   

Cu un nr.  de 9 voturi ,, pentru’’ din  9 consilieri locali in functie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

